
ANO XLII                    N.º 111               03/07/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGL, EST, PUNF, EEIMVR, HUAP, VMD, TEC.........................................................................................................02 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EEIMVR..........................................................................................................................................................................12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 02 de 4 de junho de 2012. 
 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e de acordo com a resolução 208/2006 do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Substituir GISÁLIO CERQUEIRA FILHO, SIAPE 6307504, por LIVIA LINDÓIA PAES 
BARRETO na constituição da Banca Examinadora para a Avaliação de Desempenho de Docentes da 
Unidade, visando Progressão Funcional para Classe de Professor Associado, instituída pela DTS EGL 
nº 02/2011, de 29/03/2011, que passa agora a ter a seguinte composição: 
 
Titulares: 
 
 LUCIA HELENA, Professora Titular (Letras/UFF), mat. SIAPE 371151; 
 
 JOSÉ LUIS JOBIM DE SALLES FONSECA, Professor Titular (Letras/UERJ); 
 
 LIVIA LINDÓIA PAES BARRETO, Professora Titular (Letras/UFRJ, aposentada); 
 
 HEBE MARIA DA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO, Professora Titular (História/UFF), 
mat. SIAPE 6308162; 
 
 SIDNEI CLEMENTE PERES, Professor Titular (Sociologia/UFF), mat. SIAPE 6310708. 
 
 
Suplentes: 
 
 SEBASTIÃO JOSUÉ VOTRE, Professor Titular (Letras/UFRJ, aposentado); 
 
 MARY THEREZINHA ALEXANDRE SIMEN RANGEL, Professora Titular (Educação/UFF), 
mat. SIAPE 306481. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 010 de 22 de junho de 2012. 
 
 

EMENTA: Retifica designação de Comissão Local para 
Consulta Eleitoral da Coordenação do Curso 
de Mestrado em Administração. 

 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando o disposto no Art. 14 do Regulamento para Programas de Pós Graduação “Stricto 
Sensu” da Universidade Federal Fluminense (CEP-13/01/2010-Resolução 02/2010), 
 
Considerando os termos do Memorando – PPGAd nº 021/2012, encaminhado pelo Coordenador 
exercício. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a constituição de Comissão Local para Consulta Eleitoral, objetivando a escolha de 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Mestrado em Administração, publicada no BS nº 085, de 
22/05/2012, na DTS EST nº 006. 
 
2- A Comissão Local terá a seguinte constituição de membros titulares: os docentes AURÉLIO 
LAMARE SOARES MURTA – Mat. SIAPE 1643118, FERNANDO DE OLIVEIRA VIEIRA – 
Mat. SIAPE: 387668 e ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO – Mat. SIAPE: 1554210, 
RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA –  M.072.112.016. 
 
3- Membros suplentes: o docente EDUARDO CAMILO DA SILVA – Mat. SIAPE 1741817 e a 
discente JÚLIA MATTOS FIGUEIREDO, M.072.111.009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo  
# # # # # #  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, Nº. 16 de 26 de Junho de 2012. 

 
 

EMENTA: Designação de servidor técnico 
administrativo para secretariar o 
Comitê de Ética em Pesquisa do 
PUNF.  

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
1 - Designar o servidor técnico administrativo SIDNEI FERNANDES COELHO, matrícula SIAPE 
1491814 para secretariar as atividades do Comitê de Ética em Pesquisa do PUNF. 
 
2 - A presente designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 
Pólo Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # #  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUNF, Nº. 17 de 26 de Junho de 2012. 

 
 

EMENTA: Retificação de DTS de Designação do 
Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa 
do Polo Universitário de Nova Friburgo 
(PUNF). 

 
O Diretor da Faculdade de Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
1 - Retificar em parte a DTS n° 2, de 06/05/12, publicada no BS/UFF n° 60, de 11/04/12, que designou 
o Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa do Polo Universitário de Nova Friburgo (PUNF), no que 
se refere aos termos descritos a seguir, mantendo-se inalterados os demais termos. 
 
- Onde se lê: 
 
Considerando a resolução 196/96 do Conselho Nacional de Saúde e as deliberações indicadas em atas 
departamentais (Ata da Décima Terceira reunião Ordinária do Departamento de Ciências Básicas do 
PUNF e Ata da Vigésima Primeira Reunião Ordinária do Departamento de Formação Específica do 
PUNF). 
 
- Leia-se: 
 
Considerando a resolução 196/96 do Conselho Nacional de Saúde e as deliberações indicadas em atas 
departamentais (Ata da Décima Terceira reunião Ordinária do Departamento de Ciências Básicas do 
PUNF, Ata da Vigésima Primeira Reunião Ordinária do Departamento de Formação Específica do 
PUNF e Ata da Quarta Reunião Ordinária do Departamento de Formação Específica em 
Fonoaudiologia do PUNF) 
 
- Onde se lê: 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica: 
 
ANDRÉA VIDEIRA ASSAF (matrícula SIAPE 2090754) 
BIANCA NOVAES DE MELLO (matrícula SIAPE 1808604) 
CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES (matrícula SIAPE 1581228) 
FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES (matrícula SIAPE1793797) 
FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE E TRINAS (matrícula SIAPE 1693186) 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ GALHARDO CAMARGO (matrícula SIAPE 1568513) 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (matrícula SIAPE 3126038) 
JOSÉ ALBUQUERQUE CALASANS MAIA (matrícula SIAPE 1641125) 
LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA (matrícula SIAPE 2290789) 
MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (matrícula SIAPE 1672279) 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO (matrícula SIAPE 1671785) 
SIMONE DOS SANTOS BARRETO (matrícula SIAPE 1768782) 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
- Leia-se: 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica: 
 
ANDRÉA VIDEIRA ASSAF (matrícula SIAPE 2090754) 
CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES (matrícula SIAPE 1581228) 
FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES (matrícula SIAPE1793797) 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ GALHARDO CAMARGO (matrícula SIAPE 1568513) 
NICOLAS HOMSI (matrícula SIAPE 1487180) 
LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA (matrícula SIAPE 2290789) 
MAURÍCIO SANTA CECÍLIA (matrícula SIAPE 1672279) 
REBECA DE SOUZA AZEVEDO (matrícula SIAPE 1671785) 
 
Docentes indicados pelo Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia: 
 
BIANCA NOVAES DE MELLO (matrícula SIAPE 1808604) 
FLÁVIA VIEGAS DE ANDRADE E TRINAS (matrícula SIAPE 1693186) 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (matrícula SIAPE 3126038) 
SIMONE DOS SANTOS BARRETO (matrícula SIAPE 1768782) 
 
2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 
Pólo Universitário de Nova Friburgo 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 42 de 20 de junho de 2012. 
 

 
EMENTA: Comissão Organizadora do Acolhimento 

Estudantil e Trote Cultural do 2º período de 
2012. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Técnico-Administrativa FABIANA DA SILVA BAILÃO, Matrícula SIAPE nº. 
1534301, e os acadêmicos GABRIEL HENRIQUE FERNANDES DE LIMA, Matrícula UFF nº. 
11145047, MARCOS ANTÔNIO MIGUEL BARATTA JÚNIOR, Matrícula UFF nº. 11052007, 
PATRICK DA CUNHA FIGUEIRA, Matrícula UFF nº. 11045021, PAULO RIBEIRO ALVES 
FILHO, Matrícula UFF nº 20645070, RAFAEL DE SOUZA PEREIRA, Matrícula UFF nº. 
612045044, e THIAGO MANSUR GONÇALVES, Matrícula UFF nº. 21146053 para, sob a 
presidência da primeira, comporem a citada Comissão. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # #  
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 52 de 21 de junho de 2012. 
 

 
EMENTA: Institui Grupo de Trabalho de 

Racionalização do Consumo de 
Material do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Grupo de Trabalho para proceder, o acompanhamento, análise, avaliação e controle do 
consumo de material dos estoques do Almoxarifado e Farmácia. 
 
2 - O Grupo, multidisciplinar, será composto pelos servidores:  

 
 IELVA RODRIGUES VALVERDE DE MAGALHÃES, Secretária Executiva, matrícula 
SIAPE 1488731 - Coordenadora. 

 
 ELIAS GABRIEL AIDE, Administrador, matrícula SIAPE 304538; 

 
 ÍTALO LEITE FERREIRA PORTINHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
1512549; 

 
 LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula SIAPE 1093559; 
 MARGARETH MARA MATTOS PINTO, Enfermeira, matrícula SIAPE 306802; 
 MARISA MURAD, Médica, MATRÍCULA SIAPE 78477; 
 NISVAL DE MAGALHÃES JUNIOR, Médico, matrícula SIAPE 311170;  
 PRISCILA DE SOUZA GOMES RODRIGUES, Administrador, matrícula SIAPE 1854521; 
 VITORIA REGINA SOUZA PINTO, Enfermeira, matrícula SIAPE 376917; 
 
3 - O Grupo de Trabalho desenvolverá as suas atividades a partir do levantamento mensal do consumo 
de material dos estoques do Almoxarifado e da Farmácia registrado no sistema MV e no consumo 
imediato registrado no SIAFI,  feito pela Assessoria de Planejamento; 
 
4 - O Grupo de Trabalho terá as seguintes atribuições: 

 
a) Trabalhar os dados apresentados pela Assessoria de Planejamento,  traduzindo-os em informações 
apropriadas para análise; 

 
b) Analisar as informações apresentadas em conjunto com outras informações, regras e 
procedimentos, que traduzam o conhecimento do todo; 

 
c) Identificar os possíveis/prováveis desvios, considerando os procedimentos padrão; 
d) Analisar a relevância dos desvios; 
e) Propor ajustes, correções e alternativas para solução; 

 
f) Sugerir, se necessário, formas de atuação padronizados de modo a prevenir e detectar problemas de 
ordem formal ou material; 

 
g) Elaborar relatórios dos trabalhos; 
h) Dar publicidade aos relatórios; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
5 - O Grupo de Trabalho reunir-se-á, no mínimo, uma vez por mês e sempre que necessário para o 
desenvolvimento dos trabalhos.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # #  
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 054 de 25 de junho de 2012. 
 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “b”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 
relacionados, por desistirem, por escrito, às contratações temporárias aos postos de trabalho que 
concorreram.  

 

ESPECIALIDADE/ÁREA NOME CPF 

Medicina/Anestesiologia JAIME GARCIA PINTO 07282472750 
Medicina/Anestesiologia LEANDRO DINIZ ROCHA 09336071726 
Medicina/Cirurgia Geral JOSIAS REZENDE NETTO 08088526710 

Medicina/Urologia HERNANE ALVES SCHWARTZ 08683322750 
Técnico em Enfermagem PRISCILLA COSTA DE ARAÚJO 08972948748 
Técnico em Enfermagem NATHALIA FERREIRA PINTO 12175841707 

Técnico de laboratório/Hemoterapia ERICA SANCHES DE CARVALHO 09707299797 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 055 de 25 de junho de 2012. 

 
 

EMENTA: Exclusão de candidato - Processo Seletivo 
Simplificado do HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições delegadas pelo 
Magnífico Reitor da UFF, conforme a alínea “a”, subitem 8.7, do item 8, do Edital nº020/2012, 
publicado no Diário Oficial da União de 20 de janeiro de 2012; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Considerar excluídos, do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 
de profissionais, para atuarem nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio 
Pedro, da Universidade Federal Fluminense, aos quais se submeteram os candidatos abaixo 
relacionados, por não atenderem à convocação realizada pelo Serviço de Pessoal do Hospital 
Universitário Antonio Pedro/Universidade Federal Fluminense. 

 

ESPECIALIDADE/ÁREA NOME CPF 

Medicina/Anestesiologia ERIKA ARAUJO MACHADO 09910101750 
Medicina/Anestesiologia ANTONIO HENRIQUE MAGALHÃES PLISCHKE 08242024731 
Medicina/Hematologia FERNANDA SIMMER AMORIM 10010817735 
Medicina/Neurocirurgia RAMON GONÇALVES ROMANO CRUZ 

RIBEIRO 
05939018785 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 006 de 18 de junho de 2012. 
 
 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Comissão de Avaliação dos 
Relatórios de Atividade Docente dos Professores do Departamento Multidisciplinar de 2011. A 
designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção:  
 
- JOSÉ LUIZ ALCANTARA FILHO - mat. SIAPE nº. 1683492 
- OZANA VICENTE CARRARA - mat. SIAPE nº. 1839556 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMD, Nº. 007 de 18 de junho de 2012. 
 
 
 
O Chefe de Departamento Multidisciplinar do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Comissão de sistematização dos 
critérios de avaliação dos relatórios de estágio probatório do Departamento Multidisciplinar, com efeito 
retroativo a 15 de junho de 2012. A designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de 
direção:  
 
- LÚCIA MARIA DE ASSIS - mat. SIAPE 1716373 
- GUSTAVO ANTONIO DAS NEVES BEZERRA - mat. SIAPE 1531194 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 
Chefe de Departamento Multidisciplinar 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 024 de 15 de junho de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Matrª SIAPE nº. 0311671-8, 
ROBERTO POSSOLLO JERMANN, Matrª SIAPE nº. 0306426-2 e LÍDIA DA CONCEIÇÃO 
DOMINGUES SHEHATA, Matrª SIAPE nº. 0371083-1 sob a presidência do primeiro, para juntos 
avaliarem o desempenho visando à Progressão Horizontal de Adjunto I – 40 horas DE para Adjunto II – 
40 Horas DE do Professor CLAUDIO RIBEIRO CARVALHO, Matrª. 015149323. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # #  
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 027 de 26 de junho de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores: EDUARDO VALERIANO ALVES, Matrª SIAPE nº. 0308261-9, 
OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, Matrª SIAPE nº. 0311563-1 e SÉRGIO GRECA 
PALHEIROS, Matrª SIAPE nº. 0303137-2 sob a presidência do primeiro, para juntos avaliarem o 
desempenho visando à Progressão Horizontal de Adjunto I – 20 horas para Adjunto II – 20 Horas do 
Professor SERGIO LUIZ BRAGA FRANÇA, Matrª. 1746919. 
 
2 - Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SÉRGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 111 03/ 07/2012        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 012

 

SEÇÃO IV 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE CHAPAS 
 
 
A Comissão Eleitoral Local, após o encerramento do período de inscrições, aceitou e homologou a 
candidatura da chapa “União e Trabalho II”, formada pelos professores Dr. JEFFERSON 
FABRÍCIO CARDOSO LINS, candidato a Coordenador, e, Dr. Jayme Pereira de Gouvêa candidato a 
Vice-Coordenador, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica (PPGEM) da 
EEIMVR. 
 

 
Volta Redonda, 22 de Junho de 2012. 

 
ALEXANDRE FURTADO FERREIRA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # #  

  


